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                                                                                                 Załącznik 
                                                                                                                                         do uchwały nr XIII/82/07 
                                                                                                                                         Rady Gminy Sędziejowice 
                                                                                                                                         z dnia 27 grudnia 2007 r.  
 
 
 
 
 
 
 

Gminny Program Profilaktyki 

i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych 

oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii 

na 2008 rok 

 

 

 

 
Opracowany na podstawie: 

- ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałania alkoholizmowi, 

- ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii. 
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I. WPROWADZENIE 

    Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii zwany dalej „Programem”  stanowi podstawę do praktycznej  

realizacji zadań i priorytetów ustawy z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości  

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi  (Dz.U. z 2007 r. Nr 70, poz.473 z późn. zm.) oraz ustawy  

z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. Nr 179, poz.1485 z późn. zm.) 

    Ustawy powyŜsze nakładają na organy administracji państwowej oraz samorządy 

terytorialne obowiązek podejmowania działań zmierzających do ograniczania spoŜycia napojów 

alkoholowych oraz zmiany struktury ich spoŜywania, działania na rzecz trzeźwości, 

przeciwdziałania powstawaniu i usuwaniu następstw naduŜywania alkoholu, wspierania 

działalności w tym zakresie oraz podejmowanie działań w zakresie przeciwdziałania narkomanii, 

które obejmują m.in.: zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób 

uzaleŜnionych i osób zagroŜonych uzaleŜnieniem, udzielanie rodzinom, w których występują 

problemy narkomanii, pomocy społecznej, psychospołecznej i prawnej, prowadzenie 

profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej i szkoleniowej oraz wspomaganie działań 

instytucji.      

             Przy rozpatrywaniu zadań wynikających z Programu, ogłaszanych w konkursach ofert, 

podstawą działań będą obowiązujące przepisy oraz wytyczne zawarte w „Rekomendacjach 

Państwowej Agencji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych do realizowania i finansowania 

gminnych programów profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych na 2008 r.” oraz  

załoŜenia Krajowego Programu Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2006 - 2010. 

           Program jest zgodny z wytyczonymi celami strategicznymi przyjętymi w Gminnej Strategii 

Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Sędziejowice na lata 2005 - 2013.  

Są to następujące cele strategiczne:  

1) cel nr 1 – Zabezpieczenie środków materialnych na zaspokojenie podstawowych potrzeb 

bytowych osób i rodzin; 

2) cel nr 2 – Ulepszania istniejących i wprowadzenie nowych form pomocy celem zwalczania 

negatywnych skutków istniejących problemów i mobilizowania ludzi do działania; 

3) cel nr 3 – Tworzenie lub uzupełnianie infrastruktury socjalnej. 

 

II. DIAGNOZA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH I NARKOMANII W ASPEKCIE   

     SPOŁECZNEJ SYTUACJI LOKALNEJ 

     Według danych statystycznych Referatu Spraw Obywatelskich Gmina Sędziejowice liczy 6455 

mieszkańców według stanu na 31.12.2006 r. (6468 – 2005 r., 6517 – 2004 r., 6547 – 2003 r.).  
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Jak wynika z powyŜszych danych występuje tendencja spadkowa, gdzie zgony przewyŜszają 

urodzenia mieszkańców. Osoby w wieku produkcyjnym stanowią 63% ogólnej liczby 

mieszkańców.  Stopa bezrobocia wynosi 14,1% w skali powiatu łaskiego. W grupie osób bez pracy 

znajduje się 5 osób niepełnosprawnych.  

          Na podstawie wyników badań przeprowadzonych wśród mieszkańców Gminy w 2007 r. 

naleŜy stwierdzić, Ŝe w Gminie Sędziejowice występuje zjawisko narkomanii.  Mieszkańcy 

narkotyki wiąŜą ściśle z dyskoteką „Protektor”, która przyciąga tysiące młodych ludzi. MoŜna 

zaryzykować tezę, Ŝe środki odurzające będą obecne w Ŝyciu w coraz większej liczbie młodych 

ludzi. Eksperymentowanie z narkotykami jest jedną z form zachowań autodestrukcyjnych 

wynikających z poczucia zagubienia, nieporozumienia, buntu wobec norm i wartości świata 

dorosłych. 

         Wyniki badań wykazały równieŜ, Ŝe powaŜnym problemem w gminie jest problem 

alkoholowy. Dwie trzecie respondentów stwierdziła fakt występowania problemu alkoholowego  

w swoim otoczeniu, w rodzinie, u sąsiadów itp. 

         Niepokojącym faktem jest niemoc mieszkańców w otrzymaniu pomocy w przypadku 

udzielenia pomocy osobom uzaleŜnionym. Aktywność na polu informacyjnego oddziaływania na 

mieszkańców leŜy w interesie wszystkich podmiotów działających w danym terenie. 

Przedsięwzięcia wszystkich podmiotów powinny być zintegrowane, a role poszczególnych 

instytucji ściśle określone. Dotyczy to organów rządowych, samorządowych, policji, szkoły. 

       Do publicznych szkół ( szkoły podstawowe, gimnazjum i ponadpodstawowa) uczęszcza ok. 

1000 uczniów, z czego ok. 5% to dzieci z rodzin dysfunkcyjnych  o podłoŜu alkoholowym. 

Jak wynika z badań przeprowadzonych w 2004 roku w gimnazjum (młodzieŜ w wieku od 13 do 16 

lat) pozwala na sformułowaniu kilku wniosków: 

1) młodzieŜ deklaruje łatwą dostępność do napojów alkoholowych, dostęp do narkotyków był 

oceniany jako znacznie trudniejszy ( do picia napojów alkoholowych przyznaje się 55,6 % 

respondentów ); 

2)  piwo jest najbardziej popularnym napojem alkoholowym zarówno wśród dziewcząt jak   

         i chłopców; 

3) większy % dziewcząt niŜ chłopców nie próbowało picia napojów alkoholowych, natomiast  

        chłopcy upijają się częściej niŜ dziewczęta; 

4) miejsce, w którym młodzieŜ najczęściej spoŜywa alkohol to „u siebie w domu”, czyli  

        przyzwalające postawy rodziców dla dzieci w piciu alkoholu; 

5) badani w wysokim odsetku 21,2 % przyznają się do wczesnej inicjacji alkoholowej w wieku  

        „11 lat i wcześniej”. 
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    Negatywne zjawiska dotykające rodziny obrazują dane Gminnego Ośrodka Pomocy 

Społecznej w Sędziejowicach. Na terenie gminy jest 47 rodzin patologicznych, w tym 24 rodziny 

zagroŜone problemem alkoholowym. Rodziny te korzystają z róŜnych form pomocy, m.inn.: 

1) pomoc rzeczowa w formie Ŝywności przekazywanej z Banku śywności  w Łodzi; 

2) doŜywianie dzieci w szkołach – 50 dzieci z rodzin z problemem alkoholowym; 

3) pomoc finansowa w formie zasiłków celowych i zasiłków okresowych; 

4) dofinansowanie wypoczynku zimowego -50 dzieci i letniego ( obóz nad morzem) - 15 dzieci; 

5) praca socjalna (poradnictwo, interwencje) 10 rodzin. 

         Gmina Sędziejowice znajduje się na terenie działań Komisariatu Policji  w Widawie. W 2006 

roku w gminie Sędziejowice odnotowano 202 zdarzenia, co stanowi 58 %. W obrębie tych zdarzeń 

22 zostały zakończone wydaniem postanowienia o umorzeniu z powodu braku cech przestępstwa.               

Pozostałe 180 przestępstw to obrazuje poniŜsza tabela: 

 

Rodzaj przestępstwa         ilość 

1/ włamania 

2/ kradzieŜe 

3/ przestępstwa z ustawy o narkomanii 

4/ przestępstwa przeciwko rodzinie 

5/ kierowanie w stanie nietrzeźwości  

6/ inne 

         17 

         43 

         11 

           7 

         68 

         34 

 

     Analizując dane Komisariatu Policji w Widawie naleŜy stwierdzić, Ŝe odnotowano ogólny 

wzrost ilości przestępstw o 32 zdarzenia. Na stan bezpieczeństwa na terenie gminy Sędziejowice 

duŜy wpływ ma działalność dyskoteki Protektor w Brzeskach. Spośród 180 przestępstw, aŜ 42 

związanych jest z działalnością dyskoteki, co stanowi 23,3 %. Do najczęściej popełnianych 

przestępstw, w tym rejonie naleŜy zaliczyć: kradzieŜe portfeli, telefonów, dokumentów, itp.; 

kierowanie w stanie nietrzeźwości oraz przestępstwa z ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii. 

       Odnotowano 70 domowych interwencji policji, które dotyczyły głównie nieporozumień 

pomiędzy małŜonkami bądź najbliŜszymi członkami rodzin, gdzie jedna ze stron znajdowała się     

w stanie po spoŜyciu alkoholu. Na terenie Gminy Sędziejowice 10 rodzin objęto procedurą 

NIEBIESKIEJ KARTY.      

Skierowano 4 wnioski o leczeniu do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

w Sędziejowicach. 

      W celu poprawy stanu bezpieczeństwa KP w Widawie realizuje następujące akcje „Policja na  
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        wsi”. Organizowane są specjalne akcje w rejonie dyskoteki Protektor.  

 

III. REALIZATORZY GMINNEGO PROGRAMU PROFILAKTYKI  I  ROZWIĄZYWANIA  

       PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH  I PRZECIWDZIAŁANIA N ARKOMANII. 

           Jednostką organizacyjną odpowiedzialną za prawidłową realizację Gminnego Programu 

Profilaktyki  i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na 

2008 rok jest Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Sędziejowicach. 

Współrealizatorami Programu będą: 

1/ Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Sędziejowicach wraz z Punktem Konsultacyjnym. 

2/ Zespół Szkół Ogólnokształcących Nr l w Sędziejowicach. 

3/ Zespół Szkół w Marzeninie. 

4/ Zespół Szkół Rolniczych w Sędziejowicach, 

5/ Gminna Biblioteka Publiczna w Sędziejowicach wraz ze swoimi filiami w Marzeninie,  

    w Pruszkowie i w Siedlcach. 

6/ Gminny Ośrodek Kultury w Sędziejowicach wraz ze  świetlicami  i klubami wiejskim. 

7/ Ludowe Kluby Sportowe w Bilewie, w Pruszkowie i w Sędziejowicach. 

8/ Uczniowski Ludowy Klub Sportowy „Sukces" przy Zespole Szkół  w Marzeninie, 

9/ MLKS „Bizon" przy Zespole Szkół Rolniczych w Sędziejowicach, 

10/ Komisariat Policji w Widawie, 

11/ Towarzystwo Społeczno-Kulturalne Gminy Sędziejowice 

12/ Ochotnicze StraŜe PoŜarne. 

 
IV. CEL GŁÓWNY PROGRAMU 

 
ZMNIEJSZENIE ZAGRO śEŃ ZWIĄZANYCH ZE ZJAWISKIEM UZALE śNIEŃ                 

W GMINIE S ĘDZIEJOWICE.  

 

V. CELE SZCZEGÓŁOWE: 

     1. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej oraz szkoleniowej 

         w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych i narkomanii. 

    2. Wzbogacenie oferty atrakcyjnego spędzenia czasu wolnego i promowanie zdrowego stylu  

         Ŝycia. 

    3. Wzmocnienie więzi rodzinnych. 



 7 

        4. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych słuŜących  

             rozwiązywaniu problemów alkoholowych. 

 

 VI. ASPEKTY FINANSOWE REALIZACJI PROGRAMU 

        1. Źródła finansowania  

            Źródłem finansowania zadań Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania  

            Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii są środki budŜetu Gminy  

            pochodzące z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaŜ napojów alkoholowych.  

            Na 2008 rok są one przewidziane w Dziale 851- Ochrona Zdrowia, rozdział 85154 – 

            przeciwdziałanie alkoholizmowi w wysokości 70.000 zł. 

       2. Zasady finansowania 

            2.1. Zasady wynagradzania członków gminnej komisji rozwiązywania problemów  

                   alkoholowych. 

                   1) członkom Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  

                       w Sędziejowicach przysługuje wynagrodzenie za udział w posiedzeniach: 

                       a/ Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

                       b/ Rady Gminy w Sędziejowicach, jej komisji stałych i doraźnych – o ile zostali na nie  

                           zaproszeni w związku z problematyką naleŜącą do właściwości Gminnej Komisji  

                           Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

                   2) na równi z posiedzeniami traktowane są kontrole terenowe komisji (zespołu komisji). 

                   3) podstawą wypłaty wynagrodzenia jest złoŜenie podpisu na liście obecności    

                       uczestników posiedzenia (kontroli). 

                   4) wynagrodzenie za 1 dzień wynosi 120,00 zł i obejmuje koszty podróŜy (dojazd 

                        i odjazd),utracone zarobki i wydatki poniesione w związku  z udziałem  

                       w posiedzeniach organów wymienionych w ppkt 1 oraz załatwianiem spraw  

                       związanych z wykonywaniem zadań wynikających z członkowstwa w Gminnej  

                       Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

                   5) członkowi Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych przysługuje  

                       tylko jedno wynagrodzenie w danym dniu – niezaleŜnie od liczby posiedzeń,  

                       w których uczestniczył. 

                   6) w przypadku określonym w ppkt 1 lit. b radnemu, będącemu członkiem GKRPA,  

                       przysługuje dieta jak dla radnego bez wynagrodzenia, o którym mowa w ppkt 1. 

             2.2. Plan wydatków w odniesieniu do przyjętych celów: 

                    1) cel nr 1 – 6.000 zł 
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                     Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej oraz  

                     szkoleniowej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych i narkomanii. 

                2) cel nr 2 – 44.000 zł 

                    Wzbogacenie oferty atrakcyjnego spędzenia czasu wolnego i promowanie zdrowego  

                    stylu Ŝycia. Część zadań realizowanych będzie przez oferentów wybranych w drodze    

                    otwartego konkursu. 

                3) cel nr 3 – 7.000 zł 

                     Wzmocnienie więzi rodzinnych. 

                4) cel nr 4 – 9.000 zł 

                    Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych słuŜących  

                     rozwiązywaniu problemów alkoholowych. 

                5) działalność Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  

                     w Sędziejowicach  - 4.000 zł. 

         2.3. Dodatkowe środki pozyskane w ciągu roku na realizację „Programu” skierować na  

                dofinansowanie celów nr 1 i 2 wymienionych w dziale VI. 

         2.4. Wójt Gminy moŜe w ciągu roku zwiększać lub zmniejszać środki na realizację   

                poszczególnych zadań w ramach danego celu.  

 

VII. ZADANIA PRZEWIDZIANE DO REALIZACJI W 2008 R. Z GODNE Z PRZYJĘTYMI  

        CELAMI 

 

    CEL I. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej oraz  

                 szkoleniowej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych i narkomanii. 

    Sposób realizacji: 

   1. Realizacja programów profilaktycznych w szkołach uwzględniających problematykę alkoholu  

       i narkomanii ( spotkania teatralne, warsztaty terapeutyczne, konkursy tematyczne, itp.). 

   2.Wspieranie realizacji programów w zakresie profilaktyki uzaleŜnień poszerzonych o róŜne  

       formy zajęć sportowo – rekreacyjnych dla uczniów. 

   3. Dofinansowanie pozaszkolnych programów profilaktycznych adresowanych do 

       zagroŜonych uzaleŜnieniem uczniów oraz ich rodziców. 

   4. Przeprowadzenie szkoleń grup zawodowych: policjantów, pracowników słuŜby zdrowia,  

       pracowników socjalnych, sprzedawców, nauczycieli z zakresu problemów uzaleŜnień, działań  

       profilaktycznych i metod wczesnej diagnozy i krótkiej interwencji. 

5. Upowszechnianie wiedzy z zakresu profilaktyki poprzez zakup specjalistycznych wydawnictw. 
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6. Finansowanie i refundacja szkoleń dla osób realizujących Gminny Program Profilaktyki        

     i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii według  

     regulaminu Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

7. Monitorowanie problemów uzaleŜnień, poprzez prowadzenie badań, sondaŜy, lokalnych  

    diagnoz pozwalających ocenić aktualny stan problemów uzaleŜnień oraz efektów    

     podejmowanych działań. 

    

   CEL II. Wzbogacenie oferty atrakcyjnego spędzenia czasu wolnego i promowanie zdrowego  

                  stylu Ŝycia. 

    Sposób realizacji: 

    1. Finansowanie działalności świetlic opiekuńczo – wychowawczych dla dzieci i młodzieŜy. 

    2. Wspieranie w organizowaniu aktywnych form wypoczynku dla dzieci i młodzieŜy ze  

          środowisk zagroŜonych uzaleŜnieniami, takich jak: 

         - atrakcyjne zajęcia podczas przerwy zimowej, 

         - półkolonie letnie, 

         - obozy terapeutyczno – wypoczynkowe, 

         - obozy sportowo – profilaktyczne. 

    3. Dofinansowanie ogólnodostępnych zajęć sportowych, kulturalnych oraz innych przedsięwzięć  

        słuŜących zagospodarowaniu czasu wolnego dzieci i młodzieŜy oraz ich rodziców, jako 

        alternatywa wobec uŜywek. 

    4. Zorganizowanie festynu dla społeczności gminnej promującego zdrowy styl Ŝycia.  

  

  CEL III. Wzmocnienie więzi rodzinnych. 

   Sposób realizacji: 

     1. Finansowanie i prowadzenie Punktu Konsultacyjnego świadczącego pomoc osobom  

         uzaleŜnionym i ich rodzinom. 

     2. Wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i finansowanie centrum integracji  

         społecznej. 

     3. Wsparcie dla osób doświadczonych przemocą, a w sytuacjach kryzysowych kierowanie do  

          Domu Samotnej Matki, 

     4. Prowadzenie lokalnych działań informacyjno – edukacyjnych związanych z profilaktyką  

         problemów uzaleŜnień ( organizowanie happeningów, kampanii i innych imprez  

         profilaktycznych). 
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CEL IV. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych słuŜących  

                  rozwiązywaniu problemów alkoholowych. 

  Sposób realizacji: 

  1. Wspieranie działalności organizacji podejmujących działania profilaktyczne oraz interwencyjne. 

  2  Wspieranie zakładów opieki zdrowotnej prowadzących leczenie osób uzaleŜnionych. 

   

VIII. KONTROLA PRZESTRZEGANIA ZASAD OBROTU NAPOJAMI  ALKOHOLOWYMI. 

     1. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych przeprowadzać będzie kontrolę    

         punktów sprzedaŜy alkoholu w zakresie respektowania przez nie warunków sprzedaŜy  

         napojów alkoholowych oraz zasad obrotu napojami alkoholowymi określonymi przez ustawę,  

        w szczególności zakazu sprzedaŜy i podawania napojów alkoholowych: 

       1/ osobom, których zachowanie wskazuje, Ŝe znajdują się w stanie  nietrzeźwości, 

       2/ osobom do lat 18, 

       3/ na kredyt lub pod zastaw. 

   2. W czasie prowadzonych kontroli zwrócona zostanie uwaga na funkcjonowanie tzw. ogródków 

        konsumpcyjnych, parasoli z siedziskami przy punktach sprzedaŜy napojów alkoholowych  

        przeznaczonych do spoŜycia poza miejscem sprzedaŜy. 

    3. Podczas kontroli zwrócona zostanie uwaga na zakaz reklamy i promocji napojów  

        alkoholowych. 

    4. Apeluje się do policji, aby w szerszym zakresie podejmowała interwencje wobec osób  

        zajmujących się nielegalnym handlem alkoholem i łamiących przepisy ustawy o wychowaniu  

        w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi.   

 

IX. MONITORING I EWALUACJA  

   Sprawozdanie z realizacji programu zostanie złoŜone Radzie Gminy Sędziejowice w I kwartale 2009 r.         

     

 

   Sędziejowice, 07.12.2007 r.      

      

 

 


